A spirituales laborare quispiam dixerit; animalium  
 potius, et improborum hominum ista sunt. Nempe  
 cum illorum mens tyrannide hujus vitæ volupta-  
 tum oppressa teneatur, tantum ab eo absunt ut  
 bonum amplecti velint, ut ne illud quidem quid  
 sit queant dignoscere. Quoniam vero nos haud-  
 quaquam illorum similes, verum et Dei amantes,  
 et spirituales sumus, sistamus nos ipsos tanquam  
 viventes ex mortuis Christo, qui nostræ salutis  
 causa mortuus est, et surrexit; ac quemadmodum  
 nobis divinus Paulus præcipit : « Si vivimus Spi-  
 ritu, Spiritu et ambulemus », nec perversis vo-  
 luptatibus abstrahamur, nec a fluxis cupiditatibus  
 in peccati veluti barathrum nos deduci patiamur;  
 sed oculis in sanctorum pulchram civitatem in-  
 tentis cœlestem Jerusalem, quæ est mater nostra,  
 nostram momentis omnibus illustrem reddamus;

B nostram nostrum pro méritis veneremur, illius memores  
 quod scriptum est : « Diliges Dominum Deum tuum ex tota anima tua, et ex totis viribus tuis ». »  
 Omnem vero dilectionis mensuram ut impleamus præcipiens, nullatenus div'sam in partes, aut alio  
 abstractam, Deum integra fide venerari jubet, nihil prorsus in fide mancum, aut imperfectum in iis  
 quæ ad pietatem pertinent cogitantes, nihil videlicet quidquam boni de diis commentitiis opinantes.  
 Propterea namque alibi : « Non erunt tibi dii alii præter me ». » Si quis namque se facilem ad  
 defectionem mutationemque sententiæ præbeat, atque ad res vetitas nullo negotio adduci patiat,ur,  
 suam ipse pusillitatem animi nimiam haud dubie prodit, ac se ridiculum etiam in rebus levissimis  
 ostendit.

3. Et quidem nos hominibus qui ob sum-  
 mam sympathiæ exercitationem perfectos habitus  
 assecuti sint, et jam solidiore cibo exsatu-  
 rari consueverint, non admodum necessaria loqui  
 hoc tempore ego quoque facile intelligo : sunt enim  
 hæc « elementa et principia exordii sermonum Dei, »  
 ut Pauli verbis utar. Non ero tamen in rebus hisce  
 vulgaribus explicandis longior, sed mihi nunc  
 quidem ut ignoscatur petam, et illis utar nostri Sal-  
 vatoris verbis : « Non est opus valentibus medico,  
 sed male habentibus ». 112-14 Qui namque sana  
 mente intrinsecus vigeat, quamvis medici auxilio  
 destituatur, stabit is nihilominus : at qui ægra va-  
 letudine cordis laborat, multa ei curatione opus est;  
 nec enim aliter morbi vexationem effugiat. Porro  
 nostra per exempla decurret oratio. Arbores siqui-  
 dem bene a radicibus constitutæ, multisque caudi-  
 cibus ramorum egregie firmatæ, cum se in altitudi-  
 nem longe lateque diffundunt, tum vero ventorum  
 exuberantiam penitus contemnentes, etiamsi magno  
 atque intolerabili impetu sibilantes circumfundan-  
 tur, securæ consistunt. Quæ vero non multum ad-  
 huc excreverunt, tenellæque ac recentes ex telluris  
 fetæ sinu nunc primum emergunt, non paucis illæ  
 adjumentis fulciri debent. Tanta in iis namque est  
 imbecillitas, quanta et temporis quo adoleverunt  
 brevitatis, et ita debili stant vestigio, ut vel una  
 quandoque perfiantis spiritus impressione disjici a

Galat. v, 25. Deut. vi, 5; Matth. xxii, 37. Exod. xx, 5. Hebr. v, 12. Luc. v, 31.

Varie lectiones.

• ἄλλ. ἀσέβειαν. • ἄλλ. πρίμους ἢ πρέμους.

fundamentis queant. Has autem simili prorsus modo quo juvenes primævo ætatis flore pubescentes constitutas esse arbitror. Nam quibus stabilis ac penitus in divino amore obfirmata mens est, ac validas fidei in Deum radices egerunt, manent inconcussi prorsus, quamvis suis eos exploramentis tentabundus vexare Satanas non desistat. At quibus adhuc mollis animus nisi crebrioribus monitis, et cohortatione sublevantur, labentur in proclive nullo negotio, ut ego quidem arbitror, atque ad omnem impellentis nutum huc illuc transversi ferentur. Quod si nemo in hoc nostro numero talis existeret, ad peracta ea monumenta disciplinarum exsequenda festinare orationem oportuisset, quarum explicatio majus quiddam habet atque perfectius. Quoniam vero multos, ut censeo, videre licet quibus adhuc nescio quomodo in diversa jactari jucundum est, et ambiguum de vero Deo habere sententiam, ac de iis qui natura non sunt dii, quamvis eo nomine vocentur, quid ita nos ommissa morbosæ partis curatione temere ac subito ad eam in qua nihil ægritudinis est, accedamus? Tempus igitur mihi quidem videtur, ut cum divino Paulo sic ejusmodi homines alloquamur: « Videte, fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis discedendi a Deo vivo <sup>1</sup>. » Nam si quid nobis quoque libere profari concessum est, nullum orationi velum prætexentes, si quidem acceditis ad fidem, accede pure, hoc est, omni virtutum conatu, non claudicante animo, **115** nec diviso corde atque in contraria distracto; quin potius, si vera loqui fas est, tota inclinatione ad ea propenso, ex quibus qui serio resipiscunt, gratiæ munere liberantur. « Nemo enim potest duobus dominis servire: aut enim unum odio habebit, et alterum diliget, aut unum sustinebit, et alterum contemnet <sup>2</sup>. » Ipsius namque rei naturam ex iis quæ apud nos accidunt contemplerur. Barbariem induit forte quispiam captus a barbaris, dum tenera adhuc ætas, atque inter illos educatus eodem traxit mores, ac totus ex agrestibus institutis ac legibus quodammodo conflatus est. Hinc postquam decursu temporis ætate et ingenio processit, agnoscit se privatum patria, et ex eo proinde mœret, cum patriam quidem sibi charissimam deperit, tum patriæ institutis emolliiri ardentem optat. Itaque ad pristinam mansuetudinem traductus, mutato animo et mutata cum eo vivendi ratione regi se sistit, enuntiataque totius rei serie, ac se patriæ valde amantem, disciplinæque mansuetioris cupidum ferens, honore ac præmiis ab illo ornatus est. An non igitur (ne hoc namque vos qui me auditis interrogabo), ejusmodi hominem arbitrabimini, si ad barbarorum ritus iterum transeat, eorumque studeat partibus, omnibus supplicii merito puniendum nec pœnam ejus merito parem inveniri posse?